Дело № 5-31-169/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 мая 2021 года                                                                                       г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

Шейх-Исламова Ибрагима Межидовича, <дата и место рождения, гражданство, семейное положение, имеющего < > малолетних детей: < > года рождения, неработающего>, проживающего по адресу регистрации: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

<дата, время, адрес>, Шейх-Исламов И.М., в нарушение п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял грузовым транспортным средством (автопоездом) ИВЕКО 440 Е40, государственный регистрационный знак < >, с заведомо подложным передним государственным регистрационным знаком < >, который выдан при государственной регистрации другого транспортного средства - автомобиля ВАЗ 21099.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Шейх-Исламову И.М. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Шейх-Исламов И.М. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, о чем представил заявление, которое было приобщено к материалам дела. Суду пояснил, что подрабатывает по найму, управлял грузовым автомобилем ИВЕКО 440 Е40, ему было известно о подложности переднего государственного регистрационного знака, который был установлен во избежание административных наказаний за совершение нарушений правил дорожного движения, зафиксированных с применением камер фото-видео-фиксации.
Выслушав Шейх-Исламова И.М., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее - ПДД РФ), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В соответствии с п. 11 Основных положений запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий лица по ч. 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) ст. 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, наряду с прочим, знаки, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Факт совершения административного правонарушения и виновность Шейх-Исламова И.М. в его совершении, помимо признания вины последним, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Шейх-Исламовым И.М. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ;
- фототаблицами транспортного средства с установленными на нем государственными номерными знаками;

- карточкой учета транспортного средства, согласно которой государственный регистрационный знак < > выдан при регистрации автомобиля ВАЗ 21099, собственником которого являлась <Г.И.В.>, <дата> регистрация транспортного средства прекращена в связи с продажей (передачей) другому лицу;

- копией свидетельства о регистрации < >, согласно которому грузовой тягач ИВЕКО 440 Е40 имеет государственный регистрационный знак < >, его собственником является <Д.А.Ш.>;

- копией свидетельства о регистрации < >, согласно которому прицеп KOGEL SNСО 24, имеет государственный регистрационный знак < >, его собственником является <Г.Г.В.>;

- письменным объяснением Шейх-Исламова И.М. от <дата>,
- копией водительского удостоверения на имя Шейх-Исламова И.М.;

- копией протокола изъятия вещей и документов < > от <дата>, согласно которому изъята 1 пластина  ГРЗ  < >;

- рапортом инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД ОМВД России по Темрюкскому району от <дата>;

- распечаткой из базы данных об административных правонарушениях в отношении Шейх-Исламова И.М.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, возражений, замечаний со стороны Шейх-Исламова И.М. относительно занесенных в протокол сведений, не имеется. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Шейх-Исламова И.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

К обстоятельству, смягчающему административную ответственность Шейх-Исламова И.М., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит - его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, который <семейное положение>, имеет < > малолетних детей, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Вещественное доказательство по делу: государственный регистрационный знак < > (1 пластина), изъятый протоколом изъятия вещей и документов < > от <дата>, следует передать в ОГИБДД ОМВД России по Темрюкскому району для дальнейшего решения вопроса в соответствии с действующим законодательством.
На основании изложенного, ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Шейх-Исламова Ибрагима Межидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок шесть месяцев.
Вещественное доказательство по делу: государственный регистрационный знак < > (1 пластина) - передать в ОГИБДД ОМВД России по Темрюкскому району для дальнейшего решения вопроса в соответствии с действующим законодательством.

Исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами – возложить на ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району.

В соответствии с ч.1 ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Шейх-Исламову И.М., что в соответствии с ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ  в течение трех рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу он должен сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на право управления транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч.2 ст.32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок действия данного удостоверения истек), а равно со дня получения соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                                                   Г.Н. Шувалова